
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  19Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1227 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores cargo Período Laudo

5857821 /4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPACIONAL 22.05.2017 A 19.06.2017 187997A / 03.07.2017

57195228 /2 NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS TEC. DE ENFERMAGEM 22.06.2017 A 06.07.2017 188015A/
04.07.2017

5088119 /1 LUCIMAR AZEVEDO MOURA FARMACEUTICO 15.05.2017 A 16.05.2017 187936A/
29.06.2017

57197883 /2 JANAINA DE SOUSA TAVARES TEC. DE ENFERMAGEM 15.05.2017 A 15.05.2017 187910A/28.06.2017

54191923/1 CLAUDIO DOS SANTOS  MELLO AG. ADMINISTRATIVO 22.05.2017 A
20.06.2017

28739 / 
28.06.2017

109843/1 RITA MARIA SILVA OLIVEIRA AG.DE SAUDE 21.06.2017 A 
30.06.2016

173 / 
05.07.2017

5707234 /4 MARCOS RONALDO CORDEIRO 
FIGUEREDO ENFERMEIRO 01.07.2017 A 

28.09.2017
28802 /
06.07.2017

54191802 /1 NUBIA CRISTINA PEREIRA DE 
SOUSA

ATENDENTE CONS.
DENTARIO

26.06.2017 A 
25.07.2017

188130A
/ 10.01.2017

57197883/2 JANAINA DE SAUDE TAVARES TEC.DE ENFERMAGEM 05.06.2017 A 
12.06.2017

32019 /
12.06.2017

54193799 /1 GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE
LIMA

TEC.PATOLOGIA 
CLINICA 31.05.2017A 14.06.2017 188092A /05.07.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 215825

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 120/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, 
para atender a solicitação dos Hospitais: Hospital Municipal 
Maria Laise Pereira-Castanhal, Hospital Municipal de Maracanã, 
Hospital Municipal de Uruará, Hospital Municipal Dr. Almir 
Gabriel-Salvaterra, Hospital Municipal Menino Deus-Soure, 
Hospital Dr. Olimpio Cardoso-Salinópolis, Laboratório Municipal 
de Bonito, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/14-009.
DATA DA ABERTURA: 28/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 10 de agosto de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 215118

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2014
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2017
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 11/08/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                            
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 215678

OUTRAS MATÉRIAS
.

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 09/13
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2017
VIGÊNCIA: 06/08/2017 a 06/08/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                             
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado Esporte Lazer – 
SEEL.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 215844

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 186                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 07 a 11/08/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 a 01/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00492/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-04
Endereço: ROD. Augusto Montenegro KM 8, n° 200, Res. Verano 

Torre II– Bairro: Coqueiro – Ananindeua – PA
Complemento: AP. 1204
CEP: 66.823-010             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 215853
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 169                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Redenção, no período de 07 a 11/08/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 27/07/2017
Vigência: 27/07/2017 a 25/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:  NE nº 00462/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: José Antônio França Nunes - CPF. Nº 292.702.513-
49
Endereço: AV. Joaquim Lima, n° 3472 – Bairro: São Luiz 2 – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 215891
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 179                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Rio Maria, no período de 07 a 11/08/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 a 01/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00472/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 


